

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

12 de febrero de 2025

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 7.950.000 euros, por la concesión directa de una subvención al amparo del artículo 4.5, apartado b) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, a favor del Ilustre Colegio de Procuradores de Madrid, para la prestación de los servicios de asistencia jurídica gratuita en el ejercicio 2025.
- Acuerdo por el que se autoriza el gasto por importe de 49.100.000 euros, por la concesión directa de una subvención al amparo del artículo 4.5, apartado b) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo de Subvenciones de la Comunidad de Madrid a favor del Ilustre Colegio de la Abogacía de Madrid y del Ilustre Colegio de Abogados de Alcalá de Henares para la prestación de los servicios de asistencia jurídica gratuita en el ejercicio 2025.
- Informe oral sobre el servicio de asistencia jurídica gratuita de la Comunidad de Madrid.

CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo de las instalaciones de climatización y alimentación eléctrica del centro de proceso de datos Athene@, situado en el Hospital Universitario 12 de Octubre, y del centro de proceso de datos de la calle Aduana, de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid, realizados por la empresa ELEC NOR SERVICIOS Y PROYECTOS, S.A.U. desde el 1 de noviembre hasta el 20 de diciembre de 2024, por un importe de 10.091,81 euros (IVA incluido).

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se reelige a doña María José Ros Cascales como vocal del Consejo Social de la Universidad Carlos III de Madrid, en representación de la comunidad universitaria.
- Informe sobre la adjudicación, por la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades, de 6 proyectos de arquitectura para la construcción de nuevos centros educativos por un importe de 509.742,84 euros.

CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de obras de construcción de ampliación de la Línea 5 del Metro de Madrid al Aeropuerto Adolfo Suárez Madrid-Barajas, cofinanciado con cargo al programa de la Comunidad de Madrid FEDER 2021-2027, a la UTE FCC CONSTRUCCION, S.A.- SACYR CONSTRUCCION, S.A.- BECSA, S.A., por importe de 180.919.200 euros (IVA extrapresupuestario incluido), con un plazo de ejecución de 30 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación del servicio de revisión y reparación de valonas de suspensión secundaria de las series 6000, 8000 y 3000 (2 Lotes), a la empresa RAIL LINE COMPONENTS, S.L.U. (Lotes 1 y 2), por un importe de 4.942.557,90 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de 2 años.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se aprueba definitivamente la Modificación del Plan General de Ordenación Urbana de Madrid para la creación del Área de Planeamiento Específico 10.24 «Paseo de la Ermita del Santo», distrito de Latina, que incluye la delimitación de una única Unidad de Ejecución.
- Acuerdo por el que se aprueba definitivamente la Modificación del Plan General de Ordenación Urbana de Madrid en el Área de Reparto ADP 11.02, para la creación del Área de Reparto Específico 11.16 «Antiguo

Estadio de San Miguel» y delimitación de unidad de ejecución única, en el distrito de Carabanchel.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre el Ente Público Canal de Isabel II y el Ayuntamiento de Cenicientos, por el que se instrumenta la concesión directa de una ayuda en especie a dicho ayuntamiento para la renovación de las infraestructuras hidráulicas de alcantarillado en ese municipio, por importe de 9.170.523,44 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza a la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior la publicación en el Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid de la consulta pública relativa al proyecto de decreto, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las tarifas máximas de los servicios de abastecimiento, saneamiento y reutilización del agua en la Comunidad de Madrid.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Suministros de instrumentación para las instalaciones del ciclo del agua, equipamiento de telemetría asociado y soporte de instalación, configuración y puesta en marcha», dividido en siete lotes, a las empresas ENDRESS Y HAUSER, S.A. (lote 1), GLOBALAGUA ESPAÑA INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL DE AGUAS, S.L (lotes 2 y 3), ELEN INGENIERÍA Y AUTOMATIZACIÓN, S.L. (lotes 4 y 7), TECNOLOGÍAS DE CONTROL Y ACCIONAMIENTOS, S.L. (lote 5), y VEGA INSTRUMENTOS, S.A. (lote 6), por importe total de 4.243.888,46 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cuatro años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Suministro de energía eléctrica a las instalaciones de Canal de Isabel II, S.A., M.P. (2025-2026)», a la empresa IBERDROLA CLIENTES, S.A.U., por importe de 61.963.722,64 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de un año.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal Gestión Lanzarote, S.A.U., del contrato titulado «Actuaciones urgentes de renovación y reparación en las redes de las islas de Lanzarote y La Graciosa», dividido en dos lotes, a las empresas SACYR AGUA, S.L., (lote 1) por importe de 7.599.547,22 euros, impuesto general indirecto canario excluido, e INESCO, S.A., (lote 2) por importe de 9.633.390,18 euros, impuesto general indirecto canario excluido, con un plazo de ejecución de tres años.
- Informe oral sobre el Plan Estratégico de Canal de Isabel II, S.A., M.P., 2025-2030.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, para los años 2025 a 2026, por un importe de 547.176 euros (IVA exento), derivado de la 2ª prórroga del contrato de servicios denominado “Gestión del centro de atención psicosocial para víctimas de violencia de género de la Comunidad de Madrid -Programa MIRA-”, adjudicado a la Asociación Centro Trama, desde el 1 de abril de 2025 hasta el 31 de marzo de 2026.
 - Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de servicios denominado: “Gestión del centro de atención a personas mayores dependientes (residencia y centro de día) San Sebastián de los Reyes (Moscatelares)”, a la entidad Serveo Social, S.L., por importe de 9.008.489,82 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de dos años.
-